
COMISIA  NAŢIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  11.01.2010 - 15.01.2010 
10.02 12:33 

 
 

ORDONANŢA NR. 14 / 11.01.2010 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 

aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
având în vedere faptul că domnul Haiduc Dorel nu a respectat obligaţia impusă de dispoziţiile art.203 alin.(1) din  

Legea nr.297/2004 cât și prevederile Deciziei C.N.V.M. nr.736/08.05.2009 de a depune la C.N.V.M. în termen de 15 zile lucrătoare 
de la primirea deciziei, raportul de evaluare, împreună cu documentul de ofertă şi cu plicul aferent preţului oferit, 

având în vedere prevederile art.271, art.272 lit. a) şi art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piaţa 
de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul ședinţelor din data de 05.01.2010 și 
07.01.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează cu amendă în cuantum de 10.000 de lei domnul Haiduc Dorel (în calitate de acţionar al S.C. CONSTRUCȚII 
FEROVIARE GALAȚI S.A. (CUI:1641933), având în vedere faptul că nu a respectat prevederile Deciziei C.N.V.M. 
nr.736/08.05.2009. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanţei. Prezenta ordonanţă constituie înştiinţare de plată. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcţia Emitenţi în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă va fi comunicată domnului Haiduc Dorel prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,  
S.C. CONSTRUCȚII FEROVIARE GALAȚI S.A. cu sediul în strada Egalității nr.2, Galați, jud. Galați şi va fi publicată în  
Buletinul C.N.V.M. 
Art. 6. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei părţii vizate, iar în situaţia în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.C. CONSTRUCȚII FEROVIARE GALAȚI S.A. sau la data publicării ei în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANŢA NR. 15 / 12.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin 
OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere adresa BROADHURST INV. LTD înregistrată la C.N.V.M. cu nr.33598/21.09.2009, cu privire la anunțul de 

publicație de vânzare mobiliară nr.691/01.09.2009, publicat de Biroul Executorului Judecătoresc Culea și Dumitrache potrivit căruia 
pachetul de 249.311 acțiuni deținute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. București 
va face obiectul vânzării prin licitația publică ce va fi organizată în data de 24.09.2009, ora 16.00, la sediul Biroul Executorului 
Judecătoresc Culea și Dumitrache, 

în baza prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea și funcționarea depozitarului central, 
caselor de compensare și contrapărților centrale și a prevederilor art.2 și art.4 din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006 privind 
executarea contractelor de garanție reală mobiliară având ca obiect valori mobiliare admise la tranzacționare pe piețele 
reglementate/sistemele alternative de tranzacționare, 

în temeiul prevederilor art.1, art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital cu modificările și completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 12.01.2010, un pachet de 249.311 acțiuni deținute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la  



S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. București, se blochează, ca măsură asiguratorie, pentru o perioadă de două săptămâni în 
vederea protecției potențialilor cumpărători de bună credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul 
executării silite. 
Art. 2. Executarea silită a pachetului de 249.311 acțiuni deținute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI 
SANITARE S.A. București se va realiza cu respectarea prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005, ale art.2 și art.4 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006, prin vânzarea acestora numai pe o piață reglementată și printr-un intermediar autorizat de 
C.N.V.M. 
Art. 3. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere, va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 16 / 12.01.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4), art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, 
adoptat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002 aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată 
prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.2423/29.12.2008, 
în baza prevederilor art.2 alin.(5) lit. a) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 
cu modificările și completările ulterioare, 

s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 13.01.2010, pentru o perioadă de două săptămâni, se dispune blocarea, cu excepția alimentărilor,  
a tuturor conturilor în care se află disponibilitățile clienților SSIF MOBINVEST S.A. Oradea cu sediul social situat în Oradea, str. 
Parcul Traian nr.25, județul Bihor, identificată cu CUI:8471151 și înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.J5/347/1996. 
Art. 2. Neducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei ordonanțe se sancționează potrivit dispozițiilor legale în vigoare. 
Art. 3.  (1) Prezenta ordonanță va fi transmisă S.C. MOBINVEST S.A. Oradea, S.C. BVB S.A., S.C. DEPOZITARUL CENTRAL 
S.A., B.C.R. - Agenția Republicii - Oradea, BANCA TRANSILVANIA - sucursala Oradea, S.C. BMFMS S.A., S.C. CRC S.A. și B.N.R. 
(în scopul informării instituțiilor de credit autorizate) și se publică pe website-ul C.N.V.M. 

(2) Toate instituțiile menționate la art.3 alin.(1) vor lua toate măsurile ce se impun pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 17 / 14.01.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) şi art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 si nr.71/03.10.2007, 
având în vedere controlul de fond efectuat la S.S.I.F. Finaco Securities S.A. în perioada 23.09.2009-29.09.2009 și măsurile 

dispuse ulterior controlului - adresele Corpului de Control nr.CC/22277/04.11.2009 şi nr.CC/22477/10.11.2009, precum și Ordonanţa 
C.N.V.M. de audiere nr.675/26.11.2009, 

se reţin următoarele: 
1. societatea a depășit termenul de transmitere la C.N.V.M. a raportului anual pe 2006, fiind încălcate prevederile art.79 din 

Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006; 
2. cererea de deschidere de cont utilizată de S.S.I.F. Finaco Securities S.A., nu conţine elementele prevăzute de art.113 alin.(1)  

lit. b) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, respectiv „estimarea valorii investiției”; 
3. societatea nu evidențiază tranzacțiile personale într-un registru care să cuprindă orice autorizație sau interdicție în legătură cu 

aceste tranzacții, fiind încălcate prevederile art.89 alin.(2) lit. c) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006; 
4. societatea nu a utilizat corespunzător conturile bancare aferente disponibilităților proprii și ale clienților, nefiind păstrate în mod 

distinct fondurile clienților de cele ale societății (în contul de disponibilităţi clienţi sunt păstrate şi sumele din comisioane care 
revin SSIF), încălcându-se astfel prevederile art.90 alin.(1) teza 1 din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006; 

5. societatea a răspuns parțial solicitărilor de informații adresate de către Corpul de Control (transmiterea fişei contului 512),  
fapta reprezentând contravenţie conform prevederilor art.272 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital. 

Pentru faptele anterior menţionate este responsabil dl Goldberger Ioan Nicolae, în calitate de conducător al S.S.I.F. Finaco 
Securities S.A., autorizat prin Decizia C.N.V.M. nr.961/19.04.2006, în conformitate cu prevederile art.277 alin.(1) din  
Legea nr.297/2004, care deși putea şi trebuia să prevină faptele descrise, nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din OUG nr.25/2002, art.271, art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. a), art.275 alin.(1), 
art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.1, alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 14.01.2010,  
Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 



ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează cu AVERTISMENT dl Goldberger Ioan Nicolae, în calitate de conducător al S.S.I.F. Finaco  
Securities S.A., autorizat prin Decizia C.N.V.M. nr.961/19.04.2006. 
Art. 2. Se impune în sarcina S.S.I.F. Finaco Securities S.A. obligaţia remedierii deficiențelor constatate la punctele 2, 3 și 4 din 
prezenta ordonanţă, în termen de 30 de zile de la data emiterii prezentei ordonanţe, în conformitate cu prevederile reglementărilor în 
vigoare emise de către C.N.V.M. La expirarea termenului de 30 de zile, C.N.V.M. va fi informată asupra măsurilor dispuse în 
vederea remedierii deficienţelor constatate. 
Art. 3. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 4. Prezenta ordonanţă va fi comunicată dlui Goldberger Ioan Nicolae şi S.S.I.F. Finaco Securities S.A. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei părţii vizate, iar în situaţia în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. Finaco Securities S.A. şi se va publica în Buletinul şi pe site-ul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANŢA NR. 19 / 14.01.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) şi art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 si nr.71/03.10.2007, 
având în vedere controlul de fond efectuat la S.S.I.F. Finaco Securities S.A. în perioada 23.09.2009-29.09.2009 și măsurile 

dispuse ulterior controlului - adresele Corpului de Control nr.CC/22277/04.11.2009 şi nr.CC/22477/10.11.2009, precum și Ordonanţa 
C.N.V.M. de audiere nr.675/26.11.2009, 

se reţin următoarele: 
1. societatea a depășit termenul de transmitere la C.N.V.M. a raportului anual pe 2006, fiind încălcate prevederile art.79 din 

Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006; 
2. cererea de deschidere de cont utilizată de S.S.I.F. Finaco Securities S.A., nu conţine elementele prevăzute de art.113 alin.(1)  

lit. b) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, respectiv „estimarea valorii investiției”; 
3. societatea nu evidențiază tranzacțiile personale într-un registru care să cuprindă orice autorizație sau interdicție în legătură cu 

aceste tranzacții, fiind încălcate prevederile art.89 alin.(2) lit. c) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006; 
4. societatea nu a utilizat corespunzător conturile bancare aferente disponibilităților proprii și ale clienților, nefiind păstrate în mod 

distinct fondurile clienților de cele ale societății (în contul de disponibilităţi clienţi sunt păstrate şi sumele din comisioane care 
revin SSIF), încălcându-se astfel prevederile art.90 alin.(1) teza 1 din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006. 

Pentru faptele anterior menţionate este responsabil dl Șatran Andi, în calitate de reprezentant al Compartimentului control 
intern al S.S.I.F. Finaco Securities S.A., autorizat prin Decizia C.N.V.M. nr.1054/13.04.2005, în conformitate cu prevederile art.277 
alin.(1) din Legea nr.297/2004, care deși putea şi trebuia să prevină faptele descrise, nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din OUG nr.25/2002, art.271, art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. a), art.275 alin.(1), 
art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.1, alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 14.01.2010,  
Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se sancţionează cu AVERTISMENT dl Șatran Andi, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern al 
S.S.I.F. Finaco Securities S.A., autorizat prin Decizia C.N.V.M. nr.1054/13.04.2005. 
Art. 2. Se impune în sarcina S.S.I.F. Finaco Securities S.A. obligaţia remedierii deficiențelor constatate la punctele 2, 3 și 4 din 
prezenta ordonanţă, în termen de 30 de zile de la data emiterii prezentei ordonanţe, în conformitate cu prevederile reglementărilor în 
vigoare emise de către C.N.V.M. La expirarea termenului de 30 de zile, C.N.V.M. va fi informată asupra măsurilor dispuse în 
vederea remedierii deficienţelor constatate. 
Art. 3. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 4. Prezenta ordonanţă va fi comunicată dlui Șatran Andi şi S.S.I.F. Finaco Securities S.A. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei părţii vizate, iar în situaţia în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. Finaco Securities S.A. şi se va publica în Buletinul şi pe site-ul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANŢA NR. 20 / 14.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
având în vedere litigiul în instanţă având ca obiect Hotărârea AGEA din data de 20.07.2009 privind majorarea capitalului 

social al S.C. SIBAREX S.A., 
în scopul informării corecte cu privire la existenţa litigiilor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 20.07.2009 privind 

majorarea capitalului social al S.C. SIBAREX S.A., 



în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin  
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor din şedinţa de Comisie din data de 
14.01.2010, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă unică de două săptămâni, transferul pachetului de 800.000 de acţiuni emise ca urmare a 
Hotărârilor AGEA din data de 20.07.2009 privind majorarea capitalului social al S.C. SIBAREX S.A., începând cu data înregistrării la 
Depozitarul Central a noilor caracteristici ale societăţii. 
Art. 2. Direcţia Monitorizare şi Investigare din cadrul Direcţiei Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanţe. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria Anghelache 

 
ORDONANŢA NR. 21 / 14.01.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) şi art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
având în vedere faptul că: 

- S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investițiilor S.A. nu a respectat măsurile dispuse prin Ordonanța C.N.V.M. 
nr.683/02.12.2009 privind obligația depunerii documentației corespunzătoare majorării capitalului social al societății, precum și 
documentația necesară încadrării societății în condițiile impuse la autorizare în termenul prevăzut la art.2 din ordonanță; 

- la data de 30.09.2009 S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investițiilor S.A. nu se încadra în cerințele privind nivelul 
fondurilor proprii necesare desfășurării obiectului de activitate autorizat de C.N.V.M., respectiv echivalentul în lei a 125.000 de 
euro, societatea încălcând astfel prevederile art.23 alin.(1) din OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea 
capitalului, aprobată prin Legea nr.227/2007 şi ale art.15 din Regulamentul nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea 
societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor; 

- începând cu luna octombrie 2009 S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investițiilor S.A. nu a mai transmis raportările 
aferente obiectului de activitate autorizat de C.N.V.M., respectiv „situația capitalului inițial” și „situația conturilor individuale”, 
societatea încălcând prevederile art.29, coroborat cu art.30 din Regulamentul B.N.R. - C.N.V.M. nr.22/27/2006 privind adecvarea 
capitalului instituţiilor de credit şi al firmelor de investiţii, art.2 din Decizia C.N.V.M. nr.1554/24.05.2005 și art.11 din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor 
de plasament colectiv şi a depozitarilor; 

- la data prezentei, S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. nu mai îndeplineşte condiţiile de autorizare 
prevăzute de legislaţia în vigoare care au stat la baza emiterii autorizaţiei de funcţionare ca societate de administrare a 
investiţiilor, precum și faptul că nu se poate stabili cu exactitate momentul în care societatea se va încadra în prevederile legale 
în vigoare; 

în baza prevederilor art.20 alin.(1) lit. b), art.21, art.26 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004, art.23 alin.(1) şi art.284 din 
OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată prin Legea nr.227/2007, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în baza prevederilor art.1 alin.(3), art.59 lit. d), art.271, art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit.(c) pct.2 din Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de către direcţiile de specialitate din cadrul C.N.V.M. şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei 
din data de 14.01.2010, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se retrage autorizaţia acordată S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A., în calitate de societate de 
administrare a investiţiilor, prin Decizia C.N.V.M. nr.498/31.03.2009. 
Art. 2. S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. are obligaţia ca în termen de 30 de zile de la retragerea 
autorizaţiei, de a elabora şi de a comunica C.N.V.M., un raport de încetare a activităţii, urmând ca ulterior să publice un anunţ cu 
privire la încetarea activităţii şi concluziile respectivului raport într-un cotidian de circulaţie naţională şi în Buletinul C.N.V.M. 
Art. 3. S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. are obligaţia să convoace, în termen de maximum 30 de zile de 
la retragerea autorizaţiei, adunarea generală a acţionarilor, în vederea schimbării obiectului de activitate şi a denumirii societăţii,  
în sensul eliminării sintagmei „societate de administrare a investiţiilor” sau a iniţierii procedurii de dizolvare. 
Art. 4. S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M., în termen de 
maximum cinci zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului, încheierea judecătorului delegat cu privire la admiterea 
schimbării obiectului de activitate şi a denumirii societăţii, în sensul eliminării sintagmei „societate de administrare a investiţiilor” sau 
a iniţierii procedurii de dizolvare. 
Art. 5. S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. are obligaţia de a comunica C.N.V.M., locaţia exactă a arhivei 
și a persoanei responsabile cu privire la administrarea arhivei societăţii. 
Art. 6. Radierea din Registrul C.N.V.M. a înregistrării cu nr.PJR05SAIR/230029 din data de 31.03.2009, reprezentând înscrierea 



S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. în Registrul C.N.V.M. se va efectua după îndeplinirea de către 
societate a obligațiilor prevăzute la art.2, art.3, art.4 și art.5 din prezenta ordonanță. 
Art. 7. S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. are obligaţia de a păstra pe o perioadă de cel puţin 5 ani, toate 
evidenţele şi înregistrările referitoare la serviciile prestate de societate. 
Art. 8. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea. 
Art. 9. Prezenta ordonanţă va fi comunicată S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. și Fondului de 
Compensare a Investitorilor. 
Art. 10. S.C. Dreamteam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. va lua toate măsurile ce se impun pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei ordonanţe. 
Art. 11. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data emiterii ei şi se va publica în Buletinul şi pe site-ul web al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

ORDONANŢA NR. 22 / 14.01.2010 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 

aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizaţiei de funcţionare ca societate de administrare a investiţiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
şi obligaţia acesteia de a transfera atribuţiile şi operaţiunile specifice activităţii de administrare, inclusiv registrele şi evidenţele, 
corespondenţa, materialele publicitare, contractele şi orice alte documente, în original, ale Fondului Naţional RETCON către  
S.A.I. Quadrant Asset Management S.A., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Naţional 
RETCON, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 
Dispune: 

Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acţiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Diligenţei nr.7, sector 3, număr de ordine în Registrul Comerţului J40/1306/1996, cod unic de înregistrare R8171324, 
în numele Fondului Naţional RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Diligenţei nr.7, sector 3, număr de ordine în Registrul Comerţului J40/1306/1996, cod unic de înregistrare R 8171324, 
în numele Fondului Naţional RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data de 18.01.2010. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanţă. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă va fi comunicată către S.C. PACTINVEST S.A., Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul 
Central S.A. şi băncilor care au confirmat existenţa unor conturi bancare deţinute de S.C. PACTINVEST S.A. în numele  
Fondului Naţional Retcon, şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

ORDONANŢA NR. 23 / 15.01.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) şi ale art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 

adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin  
Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiul existent privind anularea Hotărârilor AGEA din data de 08.02.2006 şi 24.05.2006 de majorare a 

capitalului social al S.C. PRODVINALCO S.A. Galaţi, litigiu nesoluţionat în mod definitiv şi irevocabil, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002 aprobată 
prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza analizei direcţiei de specialitate s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în 
mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, începând cu data de 16.01.2010, pachetul de 528.946 de acţiuni emise 
ca urmare a Hotărârilor AGEA din 08.02.2006 şi 24.05.2006 de majorare a capitalului social al S.C. PRODVINALCO S.A. Galaţi 
(CF:14293687). 
Art. 2. Direcţia Monitorizare şi Investigare din cadrul Direcţiei Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanţe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 



 
ORDONANŢA NR. 24 / 15.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea Hotărârii adunării generale extraordinare a acționarilor din 

03.09.2008 de majorare a capitalului social al S.C. ROBINSON S.A. Predeal, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin  
Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, începând cu data de 19.01.2010, pe o perioadă de două săptămâni, pachetul de 16.590.039 de acțiuni 
emise de S.C. ROBINSON S.A. Predeal (CUI:1127941), ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 03.09.2008. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 25 / 15.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările și completările 
ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea Hotărârii adunării generale extraordinare a acționarilor din 

26.06.2007 de majorare a capitalului social al S.C. ROMES S.A. Voluntari, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin  
Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, începând cu data 20.01.2010, pe o perioadă de două săptămâni, pachetul de 360.000 de acțiuni emise de 
S.C. ROMES S.A. Voluntari (CUI:478952), ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 26.06.2007. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 33 / 11.01.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și art.43 din Legea nr.85/2006 privind procedura 
insolvenței, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentința Comercială nr.418/24.04.2009 pronunțată de către Tribunalul Dolj în Dosarul nr.16605/63/2008, 

prin care împotriva debitoarei S.C. AGROMEC S.A. Podari s-a deschis procedura falimentului și s-a numit lichidatorul judiciar al 
acesteia, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC S.A. Podari, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționare pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AGROMEC S.A. Podari (CUI 3442384) începând cu 
data de 13.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

DECIZIA NR. 34 / 11.01.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 



în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital cu modificările și completările ulterioare, precum și 
art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere Sentința Comercială nr.418/24.04.2009 pronunțată de către Tribunalul Dolj în Dosarul nr.16605/63/2008, 

prin care împotriva debitoarei S.C. AGROMEC S.A. Podari s-a deschis procedura falimentului și s-a numit lichidatorul judiciar al 
acesteia, 

având în vedere Decizia nr.33/11.01.2010 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. AGROMEC S.A. 
Podari, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC S.A. Podari, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidențele C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AGROMEC S.A. Podari (CUI:3442384) începând cu data de 
13.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 35 / 11.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat și completat prin Legea 297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informațiile furnizate de site-ul ONRC, potrivit cărora S.C. AGROMEC BACEA S.A. Hunedoara este în 

lichidare, 
având în vedere informațiile transmise prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.43345/29.12.2009 de către  

ORC Hunedoara, din care rezultă faptul că prin Încheierea nr.9468 din data de 21.11.2008 pronunțată de către  
Tribunalul Hunedoara, a fost numit lichidatorul S.C. AGROMEC BACEA S.A. Hunedoara, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC BACEA S.A. Hunedoara, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AGROMEC BACEA S.A. Hunedoara 
(CUI:8179514), începând cu data de 13.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 36 / 11.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat și completat prin Legea 297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 
privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informațiile furnizate de site-ul ONRC, potrivit cărora S.C. AGROMEC BACEA S.A. HUNEDOARA este în 

lichidare, 
având în vedere informațiile transmise prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.43345/29.12.2009 de către  

ORC Hunedoara, din care rezultă faptul că prin Încheierea nr.9468 din data de 21.11.2008 pronunțată de către  
Tribunalul Hunedoara, a fost numit lichidatorul S.C. AGROMEC BACEA S.A. HUNEDOARA, 

având în vedere Decizia nr.35/11.01.2010 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. AGROMEC BACEA 
S.A. HUNEDOARA, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC BACEA S.A. HUNEDOARA, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidențele C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AGROMEC BACEA S.A. HUNEDOARA (CUI:8179514), începând 
cu data de 13.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 40 / 12.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.7 alin.(1) și (4), art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.234 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art.74 (2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 



în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 și nr.71/03.10.2007, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din data de 

12.01.2010, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se suspendă de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AUTOMOBILE CRAIOVA S.A. Craiova 
(CUI:2299988), începând cu data de 12.01.2010, ora 14.30. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 41 / 12.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002, modificat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.18 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.3 alin.(1), art.4 şi art.8 alin.(1) şi (2), (4) şi (7) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009, 

privind regulile de procedură şi criteriile aplicabile evaluării prudenţiale a achiziţiilor şi majorărilor participaţiilor la o societate de 
servicii de investiţii financiare, 

analizând cererea societății BA-CA Markets & Investemnt Beteiligung Ges.m.b.H. înregistrată la C.N.V.M. cu 
nr.36702/21.10.2009, completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.39867/18.11.2009 și nr.43148/24.12.2009, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 12.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se aprobă achiziţionarea, în mod direct de către BA-CA Markets & Investment Beteiligung Ges.m.b.H. a unei participaţii 
calificate de 95,17% din capitalul social şi din totalul drepturilor de vot ale societăţii de servicii de investiții financiare UniCredit CAIB 
Securities Romania S.A. în termen de 30 zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a modificării intervenite în modul 
de organizare şi funcţionare al societății de servicii de investiții financiare UniCredit CAIB Securities Romania S.A. ca urmare a 
majorării capitalului social. 
Art. 2 În termen de maximum 30 de zile de la data achiziționării prevăzute la art.1, Societatea de servicii de investiții financiare 
UniCredit CAIB Securities Romania S.A. are obligaţia de a depune la C.N.V.M. documentele aferente modificării structurii 
acţionariatului ca urmare a acestei achiziționări, în caz contrar decizia îşi va pierde valabilitatea. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea BA-CA Markets & Investment Beteiligung Ges.m.b.H. 
şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 42 / 12.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, modificată prin  
Legea nr.208/2005, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în conformitate cu art.1 alin.(3), art.83 alin.(1), art.84 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
în conformitate cu art.131-133 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de 

administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea Societăţii de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.34515/29.09.2009, nr.36759/21.10.2009, nr.38443/05.11.2009, nr.39454/16.11.2009 și nr.42240/15.12.2009, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 12.01.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificările documentelor fondului deschis de investiţii ZEPTER ACŢIUNI, în conformitate cu prospectul de 
emisiune, prospectul simplificat, regulile fondului şi contractul de societate civilă, în forma prevăzută în Anexă, parte integrantă a 
prezentei decizii. 
Art. 2. Fondul deschis de investiții ZEPTER ACȚIUNI este autorizat să dețină pe principiul dispersiei riscului până la 100% din 
activele sale în valori mobiliare și instrumente ale pieței monetare emise sau garantate de un stat membru, de autoritățile publice 
locale ale acestuia, de un stat nemembru sau de un organism public internațional din care fac parte unul sau mai multe state 
membre. Fondul trebuie să dețină valori mobiliare aferente a cel puțin șase emisiune diferite, cu condiția ca valorile mobiliare de la 
oricare dintre emisiuni să nu depășească 30% din totalul activelor sale. Pentru plasamentele în valori mobiliare și instrumente ale 
pieței monetare emise sau garantate de un stat nemembru SAI ZEPTER S.A. va solicita în prealabil aprobarea C.N.V.M. 
Art. 3. Se autorizează nota de informare a investitorilor fondului deschis de investiţii ZEPTER ACŢIUNI, transmisă prin adresa 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.42240/15.12.2009, cu următoarea modificare: se va completa pct.9 din nota de informare conform 
prevederilor art.2 al prezentei decizii. 

http://www.cnvmr.ro/pdf/decizii/Anexa-la-Decizia-42-2010-FDI-Zepter-Actiuni.pdf


Art. 4. Societatea de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în termen de 
două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei decizii în cotidianul de circulație națională menționat în prospectul de 
emisiune al Fondului și pe site-ul www.zepter-invest.ro, modificările urmând să intre în vigoare în termen de 10 zile de la data 
publicării notei de informare a investitorilor. 
Art. 5. Investitorii fondului deschis de investiţii ZEPTER ACŢIUNI care nu sunt de acord cu modificările intervenite în cadrul 
documentelor fondului au posibilitatea ca în intervalul de 10 zile dintre data publicării notei de informare a investitorilor şi data intrării 
în vigoare a modificărilor autorizate, să răscumpere numai integral unităţile de fond deţinute. 
Art. 6. Societatea de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. dovada publicării notei de 
informare a investitorilor, în termen de 24 de ore de la data publicării acesteia. 
Art. 7. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia Societăţii de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. şi se publică 
în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 43 / 12.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, modificată prin  
Legea nr.208/2005, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în conformitate cu art.1 alin.(3), art.83 alin.(1), art.84 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
în conformitate cu art.131-133 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de 

administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea Societăţii de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.34515/29.09.2009, nr.36759/21.10.2009, nr.38443/05.11.2009, nr.39454/16.11.2009 și nr.42240/15.12.2009, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 12.01.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificările documentelor fondului deschis de investiţii ZEPTER OBLIGAȚIUNI, în conformitate cu prospectul 
de emisiune, prospectul simplificat, regulile fondului şi contractul de societate civilă, în forma prevăzută în Anexă, parte integrantă a 
prezentei decizii. 
Art. 2. Fondul deschis de investiții ZEPTER OBLIGAȚIUNI este autorizat să dețină pe principiul dispersiei riscului până la 100% din 
activele sale în valori mobiliare și instrumente ale pieței monetare emise sau garantate de un stat membru, de autoritățile publice 
locale ale acestuia, de un stat nemembru sau de un organism public internațional din care fac parte unul sau mai multe state 
membre. Fondul trebuie să dețină valori mobiliare aferente a cel puțin șase emisiune diferite, cu condiția ca valorile mobiliare de la 
oricare dintre emisiuni să nu depășească 30% din totalul activelor sale. Pentru plasamentele în valori mobiliare și instrumente ale 
pieței monetare emise sau garantate de un stat nemembru SAI ZEPTER S.A. va solicita în prealabil aprobarea C.N.V.M. 
Art. 3. Se autorizează nota de informare a investitorilor fondului deschis de investiţii ZEPTER OBLIGAȚIUNI, transmisă prin adresa 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.42240/15.12.2009, cu următoarea modificare: se va completa pct.9 din nota de informare conform 
prevederilor art.2 al prezentei decizii. 
Art. 4. Societatea de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în termen de 
două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei decizii în cotidianul de circulație națională menționat în prospectul de 
emisiune al Fondului și pe site-ul www.zepter-invest.ro, modificările urmând să intre în vigoare în termen de 10 zile de la data 
publicării notei de informare a investitorilor. 
Art. 5. Investitorii fondului deschis de investiţii ZEPTER OBLIGAȚIUNI care nu sunt de acord cu modificările intervenite în cadrul 
documentelor fondului au posibilitatea ca în intervalul de 10 zile dintre data publicării notei de informare a investitorilor şi data intrării 
în vigoare a modificărilor autorizate, să răscumpere numai integral unităţile de fond deţinute. 
Art. 6. Societatea de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. dovada publicării notei de 
informare a investitorilor, în termen de 24 de ore de la data publicării acesteia. 
Art. 7. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia Societăţii de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. şi se publică 
în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 44 / 12.01.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, modificată prin  
Legea nr.208/2005, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în conformitate cu art.1 alin.(3), art.83 alin.(1), art.84 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
în conformitate cu art.131-133 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de 

administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea Societăţii de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

http://www.cnvmr.ro/pdf/decizii/Anexa-la-Decizia-43-2010-FDI-Zepter-Obligatiuni.pdf


nr.34515/29.09.2009, nr.36759/21.10.2009, nr.38443/05.11.2009, nr.39454/16.11.2009 și nr.42240/15.12.2009, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 12.01.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificările documentelor fondului deschis de investiţii ZEPTER MIXT, în conformitate cu prospectul de 
emisiune, prospectul simplificat, regulile fondului şi contractul de societate civilă, în forma prevăzută în Anexă, parte integrantă a 
prezentei decizii. 
Art. 2. Fondul deschis de investiții ZEPTER MIXT este autorizat să dețină pe principiul dispersiei riscului până la 100% din activele 
sale în valori mobiliare și instrumente ale pieței monetare emise sau garantate de un stat membru, de autoritățile publice locale ale 
acestuia, de un stat nemembru sau de un organism public internațional din care fac parte unul sau mai multe state membre.  
Fondul trebuie să dețină valori mobiliare aferente a cel puțin șase emisiune diferite, cu condiția ca valorile mobiliare de la oricare 
dintre emisiuni să nu depășească 30% din totalul activelor sale. Pentru plasamentele în valori mobiliare și instrumente ale pieței 
monetare emise sau garantate de un stat nemembru SAI ZEPTER S.A. va solicita în prealabil aprobarea C.N.V.M. 
Art. 3. Se autorizează nota de informare a investitorilor fondului deschis de investiţii ZEPTER MIXT, transmisă prin adresa 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.42240/15.12.2009, cu următoarea modificare: se va completa pct.9 din nota de informare conform 
prevederilor art.2 al prezentei decizii. 
Art. 4. Societatea de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în termen de 
două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei decizii. în cotidianul de circulație națională menționat în prospectul de 
emisiune al Fondului și pe site-ul www.zepter-invest.ro, modificările urmând să intre în vigoare în termen de 10 zile de la data 
publicării notei de informare a investitorilor. 
Art. 5. Investitorii fondului deschis de investiţii ZEPTER MIXT care nu sunt de acord cu modificările intervenite în cadrul 
documentelor fondului au posibilitatea ca în intervalul de 10 zile dintre data publicării notei de informare a investitorilor şi data intrării 
în vigoare a modificărilor autorizate, să răscumpere numai integral unităţile de fond deţinute. 
Art. 6. Societatea de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. dovada publicării notei de 
informare a investitorilor, în termen de 24 de ore de la data publicării acesteia. 
Art. 7. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia Societăţii de Administrare a Investiţiilor Zepter S.A. şi se publică 
în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 45 / 12.01.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. FIBRATEX S.A. Bihor a documentelor referitoare la hotărârea AGEA din data de 

17.07.2009 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV a, nr.4052/04.08.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.65223/22.07.2009, 

având în vedere Atestatul nr.6/12.01.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.65223/22.07.2009, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 12.01.2010,  

Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. FIBRATEX S.A. Bihor (CUI:108720) începând cu 
data de 19.01.2010. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 46 / 12.01.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. REMAT ALEȘD S.A. Bihor a documentelor referitoare la hotărârea AGEA din data 

de 08.12.2008 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV a, nr.306/15.01.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.85595/19.12.2008, 

având în vedere Atestatul nr.7/12.01.2010 prin care s-a luat act de CIM nr.85595/19.12.2008, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 12.01.2010,  

Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. REMAT ALEȘD S.A. Bihor (CUI:7245466) 
începând cu data de 19.01.2010. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

http://www.cnvmr.ro/pdf/decizii/Anexa-la-Decizia-44-2010-FDI-Zepter-Mixt.pdf


 
DECIZIA NR. 47 / 12.01.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.211 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital coroborat cu dispoziţiile art.89 alin.(1) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
ca urmare a adresei BCR S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.432/07.01.2010, 
având în vedere Hotărârea AGEA a S.C. BURSA MONETAR FINANCIARĂ ŞI DE MĂRFURI S.A. Sibiu din data de 

10.04.2009, 
în baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul şedinţei din data de 

12.01.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul întocmit în vederea admiterii la tranzacţionare pe piaţa reglementată la vedere administrată de către 
S.C. BURSA MONETAR FINANCIARĂ ŞI DE MĂRFURI S.A. Sibiu a acţiunilor emise de această societate. 
Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 51 / 13.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art.87 alin.(4) lit. b) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC ZOIŢANI S.A. Botoşani a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA 

din data de 10.08.2007 de transformare a societăţii din S.A. în S.R.L., 
ca urmare a „Notei privind hotărârea de retragere de la tranzacţionarea pe piaţa de capital a acţiunilor emise de  

S.C. AGROMEC ZOIŢANI S.A. Botoşani şi radierea acestora din evidenţa C.N.V.M.”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. AGROMEC ZOIŢANI S.A. Botoşani (CUI:8182064) 
începând cu data de 14.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 52 / 13.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art.87 alin.(4) lit. b) şi art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 

mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC ZOIŢANI S.A. Botoşani a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA 

din data de 10.08.2007 de transformare a societăţii din S.A. în S.R.L., 
având în vedere Decizia nr.51/13.01.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. AGROMEC 

ZOIŢANI S.A. Botoşani, 
ca urmare a „Notei privind hotărârea de retragere de la tranzacţionarea pe piaţa de capital a acţiunilor emise de  

S.C. AGROMEC ZOIŢANI S.A. Botoşani şi radierea acestora din evidenţa C.N.V.M.”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. AGROMEC ZOIŢANI S.A. Botoşani (CUI:8182064) începând cu 
data de 14.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 53 / 14.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informaţiile furnizate de ONRC din care reiese faptul că S.C. TULCO S.A. Deva se află în lichidare, 



precum şi Încheierea nr.12488/15.12.2009 a judecătorului delegat de pe lângă Tribunalul Hunedoara prin care s-a dispus 
înregistrarea la ORC a menţiunii privind numirea lichidatorului la societatea menţionată, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. TULCO S.A. Deva”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. TULCO S.A. Deva (CUI:2360995) începând cu 
data de 18.01.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 54 / 14.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informaţiile furnizate de ONRC din care reiese faptul că S.C. TULCO S.A. Deva se află în lichidare, 

precum şi Încheierea nr.12488/15.12.2009 a judecătorului delegat de pe lângă Tribunalul Hunedoara prin care s-a dispus 
înregistrarea la ORC a menţiunii privind numirea lichidatorului la societatea menţionată, 

având în vedere Decizia nr.53/14.01.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. TULCO S.A. Deva, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. TULCO S.A. Deva”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. TULCO S.A. Deva (CUI:2360995) începând cu data de 18.01.2010. 
DIRECTOR GENERAL, 

Vladimir COJOCARU 
 

DECIZIA NR. 56 / 14.01.2010 
În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere raportul curent transmis Bursei de Valori București în data de 14.12.2009, potrivit căruia Tribunalul 

București a admis în data de 14.12.2009 cererea S.C. Flamingo International S.A. de deschidere a procedurii generale, prevăzute de 
Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței, și a numit ca și administrator judiciar societatea RVA Insolvency Specialists 
S.P.R.L., 

având în vedere Decizia nr.2 din data de 07.01.2010 emisă de către administratorul judiciar S.C. RVA INSOLVENCY 
SPECIALISTS SPRL potrivit căreia se suspendă pe o perioadă nedeterminată oferta primară de vânzare de obligațiuni convertibile 
emise de S.C. FLAMINGO INTERNATIONAL S.A. București, 

în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în şedinţa din data de 14.01.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Începând cu data de 15.01.2010 se suspendă pe o perioadă de 2 (două) săptămâni oferta primară de vânzare de obligațiuni 
convertibile emise de S.C. FLAMINGO INTERNATIONAL S.A. București adresată acționarilor, precum și investitorilor care 
achiziționează fiecare în cadrul ofertei, obligațiuni în valoare de cel puțin echivalentul în lei a 50.000 de euro, în vederea clarificării 
situaţiei existente în cazul acestui emitent. 
Art. 2. Prezentul act individual se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIE NR. 57 / 14.01.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
având în vedere prevederile art.98 alin.(2) și art.202 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi 

funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere Metodologia Băncii Naționale a României pentru raportarea de date statistice în baza  

Regulamentului (CE) nr.958/2007 al Băncii Centrale Europene din 27 iulie 2007 privind statisticile referitoare la activele şi pasivele 
fondurilor de investiţii (BCE/2007/8), 



în baza analizei efectuate de direcţiile de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 13.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. În situația evaluării valorilor mobiliare admise la tranzacționare pe mai multe piețe reglementate din portofoliul unui A.O.P.C. 
înființat prin act constitutiv, aplicarea prevederilor art.202 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 se va face cu luarea în 
considerare a prevederilor art.98 alin.(2) ale aceluiași regulament. 
Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării acesteia în Buletinul C.N.V.M. şi pe site-ul www.cnvmr.ro. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 60 / 15.01.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002 şi modificat prin Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în conformitate cu dispoziţiile art.1 alin.(3), art.53 alin.(1) şi art.58 alin.(7) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu art.27 alin.(1) lit. e) şi alin.(2), precum şi art.29 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv si a depozitarilor, 
analizând solicitarea SAI KD INVESTMENTS ROMANIA S.A. transmisă la C.N.V.M. prin adresa înregistrată cu 

nr.40135/20.11.2009, completată prin adresele înregistrate cu nr.40496/25.11.2009, nr.40797/27.11.2009, nr.42866/22.12.2009, 
nr.135/05.01.2010 și nr.784/12.01.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a SAI KD INVESTMENTS ROMANIA S.A., ca urmare a schimbării 
sediului social al societăţii de la adresa din „Bucureşti, sector 1, str. Gheorghe Manu nr.5, etaj 4”, la adresa din „Bucureşti, sector 6, 
Calea Giulești nr.8D, etaj 3”, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de administrație al societății din data de 05.11.2009. 
Art. 2. Societatea de administrare a investiţiilor are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni şi 
copia noului certificat de înregistrare, în termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a 
modificărilor în modul de organizare şi funcţionare ca urmare a schimbării sediului social, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 
autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către SAI KD INVESTMENTS ROMANIA S.A. şi va fi publicată în 
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

DECIZIA NR. 61 / 15.01.2010 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat 

prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată şi modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin 
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3), art.53 şi art.58 alin.(1) pct.c) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.27 alin.(1) lit. d) şi art.29 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea societăţii S.A.I. ERSTE Asset Management S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.42775/21.12.2009, completată prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.43022/23.12.2009, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în modul de organizare şi funcţionare a societăţii S.A.I. ERSTE Asset  
Management S.A., ca urmare a modificării componenţei Consiliului de supraveghere, prin înlocuirea domnilor Buchbauer Winfried, 
Gasser Harald şi Damian Daniel Ştefan cu domnii Bednar Heinz, Anghel Lucian Claudiu şi doamna Feneşan Elena Lizica în 
conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor nr.1/09.10.2009 şi cu actul constitutiv rescris al societăţii. 
Art. 2. Componenţa Consiliului de supraveghere al S.A.I. ERSTE Asset Management S.A. autorizată la data prezentei, este 
următoarea: 

1. Bednar Heinz 
2. Anghel Lucian Claudiu 
3. Feneşan Elena Lizica. 

Art. 3. Societatea de administrare a investiţiilor are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare menţiuni, 
în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a modificărilor în modul de organizare şi 
funcţionare, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea S.A.I. ERSTE Asset Management S.A. şi va publicată în 
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 



 
DECIZIA NR. 62 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.4 alin.(1) şi art.6 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind 

serviciile de investiţii financiare, 
în baza art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. 

prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.42196/15.12.2009, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M. doamnei PILEA Nadia Iuliana,  
în numele societăţii de servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. prin Decizia nr.896/06.05.2008. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ASIF/181994, reprezentând înregistrarea doamnei PILEA Nadia Iuliana în 
calitate de agent pentru servicii de investiţii financiare. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 63 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.19, art.22 alin.(1) şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind 

serviciile de investiţii financiare, 
în baza prevederilor art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea de autorizare formulată de societatea de servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL 

INVEST S.A. prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.41325/07.12.2009, completată prin adresele nr.462/07.01.2010 şi 
nr.912/13.01.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează domnul GHEORGHE Valeriu, având atestatul profesional nr.112/14.08.2009, în calitatea de agent pentru 
servicii de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A., cu sediul 
social situat în Bucureşti, Splaiul Unirii nr.16, etaj 4, cam. 401, 413, 413A si etaj 8, cam 801, sector 4. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului GHEORGHE Valeriu în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ADEL/400727, în calitatea de agent 
delegat. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
BUCUREŞTI GLOBAL INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 64 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, completat şi modificat de Legea nr.297/2004 
privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
având în vedere prevederile art.1 alin.(3), art.53, art.62 şi art.63 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.35 alin.(1) lit. a) şi alin.(4) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi 

funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al  

Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, 



ca urmare a solicitării DreamTeam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. formulată prin adresa înregistrată la 
C.N.V.M. cu nr.38856/10.11.2009, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizaţia acordată domnului ARITON Octavian Dorin în calitate de reprezentant al Compartimentului de control 
intern al DreamTeam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A., prin Decizia C.N.V.M. nr.504/31.03.2009. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR13RCCI/400413 care atestă înscrierea domnului ARITON Octavian Dorin în  
Registrul C.N.V.M. în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către DreamTeam Societate de Administrare a Investiţiilor S.A. şi va fi 
publicată în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR.65 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii 

financiare, 
în baza prevederilor art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
ca urmare a cererilor formulate de societatea de servicii de investiţii financiare Carpatica Invest S.A. prin adresele 

înregistrate la C.N.V.M. cu nr.42217/15.12.2009, nr.42382/16.12.2009, nr.525/08.01.2010 şi nr.583/08.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare acordată de C.N.V.M. în numele societăţii de servicii de 
investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A., pentru următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Numele şi prenumele Decizie de autorizare C.N.V.M. 
1. CIORĂNEANU Valentin 1690/06.06.2005 
2. ALISTAR Maria 1075/08.05.2006 

 

Art. 2 Se radiază din Registrul C.N.V.M. numerele reprezentând înregistrarea persoanelor menţionate în tabelul de mai jos,  
în calitate de agent pentru servicii de investiţii financiare: 
 

Nr. crt. Numele şi prenumele Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
1. CIORĂNEANU Valentin PFR02ASIF/290213 
2. ALISTAR Maria PFR02ASIF/400753 

 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
CARPATICA INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 66 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.22 alin.(1) şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 

investiţii financiare, 
în baza prevederilor art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea de autorizare formulată de societatea de servicii de investiţii financiare Carpatica Invest S.A. prin 

adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.526/08.01.2010 şi nr.587/08.01.2009, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul MUCĂLĂU Florin având Atestatul profesional nr.149/19.03.2007, în calitatea de agent pentru servicii 
de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A. cu sediul social situat în 
Sibiu, str. Aerogării nr.1. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului MUCĂLĂU Florin, în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ASIF/072288, în calitatea de agent 



pentru servicii de investiţii financiare. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare CARPATICA INVEST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare  
CARPATICA INVEST S.A. și se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 67 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.15 alin.(1) şi (2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2003 privind atestarea organismelor de formare 

profesională, a operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.13/15.01.2007, 
având în vedere adresa Asociaţiei Brokerilor, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.490/08.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează cursul „Consultanţi de investiţii” - cod C I 2010, organizat de Asociaţia Brokerilor. Cursul se va desfăşura în 
perioada 15.02-19.02.2010 în Bucureşti, bd. Carol I nr.34-36, et.12, sector 2. Examenul va avea loc în data 01.03.2010, în aceeaşi 
locaţie. 
Art. 2. Comisia de examinare va avea următoarea componenţă: 

- Carmen-Oana Săvoiu - preşedinte; 
- Mihai Lilea - membru; 
- Mihaela Podină - membru; 
- Ingrid Zamfir - membru supleant; 
- Dana Tican - membru supleant; 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către Asociaţia Brokerilor şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR GENERAL, 

Radu TOIA 
 

DECIZIA NR. 68 / 15.01.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.15 alin.(1) şi (2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2003 privind atestarea organismelor de formare 

profesională, a operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.13/15.01.2007, 
având în vedere adresele Asociaţiei Brokerilor, înregistrate la C.N.V.M. cu nr.490/08.01.2010 şi nr.910/13.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează cursul „Agenţi pentru servicii de investiţii financiare” - cod A I 2010, organizat de Asociaţia Brokerilor.  
Cursul se va desfăşura în perioada 08-12.02.2010 în Bucureşti, bd. Carol I nr.34-36, et.12, sector 2. Examenul va avea loc în data 
22.02.2010, în aceeaşi locaţie. 
Art. 2. Comisia de examinare va avea următoarea componenţă: 

- Octavian Hintz - preşedinte; 
- Marian Balaban - membru; 
- Mihaela Podină - membru; 
- Dana Tican - membru supleant; 
- Ingrid Zamfir - membru supleant. 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către Asociaţia Brokerilor şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR GENERAL, 

Radu TOIA 
 

DECIZIA NR. 69 / 15.01.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.9 şi art.14 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 



ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. d) şi art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii 

financiare, 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.42387/16.12.2009, completată prin adresa nr.42467/17.12.2009, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societăţii de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. ca 
urmare a modificării componenţei conducerii societăţii, prin numirea doamnei ZABARCENCU MIHAELA GABRIELA în locul  
doamnei GRIGORE CORINA ELENA, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administraţie din data de 09.12.2009. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de 
înregistrare menţiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a modificării intervenite în 
modul de organizare şi funcţionare ca urmare a modificării conducerii societăţii, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei 
emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Societatea are obligaţia de a notifica C.N.V.M. în termen de 48 de ore de la data reluării activităţii de către  
doamna Pacea Ileana Andreea, măsurile care au fost adoptate în vederea încadrării în prevederile art.6 alin.(6) din  
Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
IEBA TRUST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 70 / 15.01.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.22 alin.(1) şi art.24 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 

investiţii financiare, 
în baza prevederilor art.2 şi art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea de autorizare formulată de societatea de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. prin 

adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.42385/16.12.2009, completată prin adresa nr.42467/17.12.2009 şi nr.928/13.01.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează doamna VASILE Loredana Florentina, având Atestatul profesional nr.1/05.01.2010, în calitatea de agent 
pentru servicii de investiţii financiare în numele societăţii de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. cu sediul social situat în 
Bucureşti, bd. Mircea Eliade nr.18, et.1, corp A, sector 1. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei VASILE Loredana Florentina în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ASIF/402289 în calitatea de 
agent pentru servicii de investiţii financiare. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. are obligaţia să solicite C.N.V.M. retragerea autorizaţiei 
acordate persoanei menţionate la art.1 şi radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta şi societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. şi 
se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 6 / 12.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 

privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. FIBRATEX S.A. Bihor a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

17.07.2009 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV a, nr.4052/04.08.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.65223/22.07.2009, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 12.01.2010,  
Comisia hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.65223/22.07.2009 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 



Tribunalul Bihor menţiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 17.07.2009 a S.C. FIBRATEX S.A. Bihor, privind retragerea 
valorilor mobiliare ale societăţii de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ, şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.4052/04.08.2009. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ATESTAT NR. 7 / 12.01.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 

privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare şi Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. REMAT ALEȘD S.A. Bihor a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din data 

de 08.12.2008 privind retragerea de la tranzacţionare a acţiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV a, nr.306/15.01.2009 şi înregistrată la ORC prin CIM nr.85595/19.12.2008, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 12.01.2010,  
Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.85595/19.12.2008 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Bihor menţiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 08.12.2008 a S.C. REMAT ALEȘD S.A. Bihor, privind 
retragerea valorilor mobiliare ale societăţii de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ, şi publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.306/15.01.2009. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
AVIZ NR. 3 / 12.01.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.206 alin.(1) lit. a) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale art.74 (13) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, astfel cum a fost modificat prin  
Regulamentul C.N.V.M. nr.31/2006 privind completarea unor reglementări ale Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, în vederea 
implementării unor prevederi ale directivelor europene, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007 şi nr.71/03.10.2007, 
având în vedere prevederile Ordonanţei C.N.V.M. nr.615/02.11.2009 şi adresele AVAS înregistrate la C.N.V.M. cu 

nr.40453/25.11.2009 şi 43159/24.12.2009, în care se menţionează, printre altele următoarele: „[…] Contractul de vânzare cumpărare 
de acţiuni nr.61/12.09.2007 nu conţine nicio prevedere care să interzică Ford Motor Company achiziţia de acţiuni S.C. Automobile 
Craiova S.A. Craiova (inclusiv derularea unor oferte publice de achiziţie, conform art.206 din Legea nr.297/2004) în cadrul 
programului de restructurare. 

În considerarea acestui aspect şi în raport cu prevederile contractului de vânzare cumpărare de acţiuni apreciem că 
iniţierea/derularea în acest moment a procedurii de retragere a acţionarilor din S.C. Automobile Craiova S.A. Craiova nu încalcă 
prevederile Legii nr.36/2008 privind unele măsuri pentru privatizarea Societăţii Comerciale Automobile Craiova S.A.” 

În baza analizei efectuate de către direcţia de specialitate şi ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinţei din data de 
12.01.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se aprobă anunţul prin care Ford Motor Company îşi exprimă intenţia privind iniţierea procedurii retragerii acţionarilor  
S.C. AUTOMOBILE CRAIOVA S.A. Craiova. 
Art. 2. Preţul la care urmează a se realiza retragerea acţionarilor este de 17,65 lei/acţiune. 
Art. 3. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
 


